Diário Oficial do Município de São Rafael/RN
Instituído Pela Lei N° 261 de 06 de Outubro 2009

Administração do Excelentíssimo Senhor Reno Marinho de Macêdo Souza
ANO XANO XVI–Edição Extra 1581 – São Rafael/RN Segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

Rua Juvêncio Soares, 3299 – Centro – São Rafael/RN – CEP 59518-000

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

 Página 1                                                          Edição Extra Nº 1581 – 22/01/2024                                          Diário Oficial do Município de São Rafael/RN

PORTARIA N° 01.005/2024 – GP

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA CARGO DE

PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O Prefeito Municipal de São Rafael – RN, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na alínea a inciso II, art. 124, da Lei Orgânica

Municipal, e considerando o disposto na Lei Complementar nº 384, de 27 de

outubro de 2016 e Lei Complementar Municipal nº 513, de 20 de julho de

2023.

RESOLVE:

Art.1° – NOMEAR, JAYZE MARINHEIRO DE MOURA, para o cargo de

Chefe de Transportes, símbolo CC-4, lotado na Secretaria Municipal Saúde -

SEMUS;

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição, retroagindo

seus efeitos a 15 de janeiro de 2024.

Art.3º - REVOGAR, as disposições em contrário.

Dê-se ciência. Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO.

São Rafael/RN, 19 de janeiro de 2024

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 01.006/2024 – GP

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DE CARGO DE

PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O Prefeito Municipal de São Rafael – RN, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na alínea a inciso II, art. 124, da Lei Orgânica

Municipal, e considerando o disposto na Lei Complementar nº 384, de 27 de

outubro de 2016 e Lei Complementar Municipal nº 513, de 20 de julho de

2023.

RESOLVE:

Art.1° – EXONERAR, SILVIA MARINA TAVARES DOS SANTOS, do

cargo de Coordenadora de Atenção Básica, símbolo CC-3, lotada na Secretaria

Municipal de Saúde - SEMUS;

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição, retroagindo

seus efeitos a 12 de janeiro de 2024.

Art.3º - REVOGAR, as disposições em contrário.

Dê-se ciência. Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO.

São Rafael/RN, 19 de janeiro de 2024

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 01.007/2024 – GP

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR(A) PARA CARGO DE

PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O Prefeito Municipal de São Rafael – RN, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na alínea a inciso II, art. 124, da Lei Orgânica

Municipal, e considerando o disposto na Lei Complementar nº 384, de 27 de

outubro de 2016 e Lei Complementar Municipal nº 513, de 20 de julho de

2023.

RESOLVE:

Art.1° – NOMEAR, YASMIM BEATRIZ MARQUES JALES

CARDOSO, para o cargo de Coordenadora de Atenção Básica, símbolo CC-3,

lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS;

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição, retroagindo

seus efeitos a 15 de janeiro de 2024.

Art.3º - REVOGAR, as disposições em contrário.

Dê-se ciência. Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO.

São Rafael/RN, 19 de janeiro de 2024

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 01.008/2024 – GP

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR(A) DE CARGO DE

PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O Prefeito Municipal de São Rafael – RN, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na alínea a inciso II, art. 124, da Lei Orgânica

Municipal, e considerando o disposto na Lei Complementar nº 384, de 27 de

outubro de 2016 e Lei Complementar Municipal nº 513, de 20 de julho de

2023.

RESOLVE:

Art.1° – EXONERAR, JOSIMARIA IZIDORIO DOS SANTOS, do cargo

de Diretor(a) Geral de Saúde, símbolo CC-2, lotado na Secretaria Municipal de

Saúde - SEMUS;

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos à 12 de janeiro de 2024.

Art.3º - REVOGAR, as disposições em contrário.

Dê-se ciência. Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO.

São Rafael/RN, 19 de janeiro de 2024.

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 01.009/2024 – GP

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR(A) PARA CARGO DE

PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O Prefeito Municipal de São Rafael – RN, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na alínea a inciso II, art. 124, da Lei Orgânica

Municipal, e considerando o disposto na Lei Complementar nº 384, de 27 de

outubro de 2016 e Lei Complementar Municipal nº 513, de 20 de julho de

2023.

RESOLVE:

Art.1° – NOMEAR, NEIDJANE LOPES DE LIMA FERREIRA, para o

cargo de Diretor(a) Geral de Saúde, símbolo CC-2, lotado na Secretaria

Municipal de Saúde - SEMUS;

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição, retroagindo

seus efeitos a 15 de janeiro de 2024.

Art.3º - REVOGAR, as disposições em contrário.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO
Edição Extra Nº 1581 – 22/01/2024   Diário Oficial do Município de São Rafael/RN

Página 2                                                          Edição Extra Nº 1581 – 22/01/2024                                                 Diário Oficial do Município de São Rafael/RN

Dê-se ciência. Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO.

São Rafael/RN, 19 de janeiro de 2024.

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 01.010/2024 – GP

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DE CARGO DE

PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O Prefeito Municipal de São Rafael – RN, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na alínea a inciso II, art. 124, da Lei Orgânica

Municipal, e considerando o disposto na Lei Complementar nº 384, de 27 de

outubro de 2016 e Lei Complementar Municipal nº 513, de 20 de julho de

2023.

RESOLVE:

Art.1° – EXONERAR, AGAMENILTON BATISTA DA CUNHA, do

cargo de Chefe de Transporte, símbolo CC-4, lotado na Secretaria Municipal

de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição e seus efeitos

retroagem a 02 de janeiro de 2024.

Art.3º - REVOGAR, as disposições em contrário.

Dê-se ciência. Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO.

São Rafael/RN, 19 de janeiro de 2024.

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 01.011/2024 – GP

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA CARGO DE

PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O Prefeito Municipal de São Rafael – RN, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na alínea a inciso II, art. 124, da Lei Orgânica

Municipal, e considerando o disposto na Lei Complementar nº 384, de 27 de

outubro de 2016 e Lei Complementar Municipal nº 513, de 20 de julho de

2023.

RESOLVE:

Art.1° – NOMEAR, AGAMENILTON BATISTA DA CUNHA, para o

cargo de Coordenador de Transporte Escolar, símbolo CC-3, lotado na

Secretaria Municipal de Educação- SEMED;

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição, retroagindo

seus efeitos a 02 de janeiro de 2024.

Art.3º - REVOGAR, as disposições em contrário.

Dê-se ciência. Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO.

São Rafael/RN, 19 de janeiro de 2024.

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 01.012/2024 – GP

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DE CARGO DE

PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O Prefeito Municipal de São Rafael – RN, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na alínea a inciso II, art. 124, da Lei Orgânica

Municipal, e considerando o disposto na Lei Complementar nº 384, de 27 de

outubro de 2016 e Lei Complementar Municipal nº 513, de 20 de julho de

2023.

RESOLVE:

Art.1° – EXONERAR, EDIVAN DANTAS DE OLIVEIRA, do cargo de

Chefe de Ação Social, símbolo CC-4, lotado na Secretaria Municipal Trabalho,

Habitação, Empreendedorismo e Assistência Social - SEMTHEAS;

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição;

Art.3º - REVOGAR, as disposições em contrário.

Dê-se ciência. Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO.

São Rafael/RN, 22 de janeiro de 2024.

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 01.013/2024 – GP

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DE CARGO DE

PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O Prefeito Municipal de São Rafael – RN, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na alínea a inciso II, art. 124, da Lei Orgânica

Municipal, e considerando o disposto na Lei Complementar nº 384, de 27 de

outubro de 2016 e Lei Complementar Municipal nº 513, de 20 de julho de

2023.

RESOLVE:

Art.1° – EXONERAR, JESSE ANTONIO SOARES LIMA, do cargo de

Chefe do Desenvolvimento Cívico-Cultural, símbolo CC-4, lotado na

Secretaria Municipal de Turismo, Esportes, Eventos e Cultura – SEMTEC;

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição;

Art.3º - REVOGAR, as disposições em contrário.

Dê-se ciência. Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO.

São Rafael/RN, 22 de janeiro de 2024.

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 01.014/2024 – GP

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DE CARGO DE

PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O Prefeito Municipal de São Rafael – RN, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na alínea a inciso II, art. 124, da Lei Orgânica

Municipal, e considerando o disposto na Lei Complementar nº 384, de 27 de

outubro de 2016 e Lei Complementar Municipal nº 513, de 20 de julho de

2023.

RESOLVE:

Art.1° – EXONERAR, HERMES PINHEIRO DE FIGUEIREDO NETO,

do cargo de Chefe de Agricultura, Pecuária e Pesca, símbolo CC-4, lotado na

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Pesca e Meio Ambiente -

SEMA;

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição e seus efeitos

retroagem a 15 de janeiro de 2024;

Art.3º - REVOGAR, as disposições em contrário.

Dê-se ciência. Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO.

São Rafael/RN, 22 de janeiro de 2024.

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA

Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO
Edição Extra Nº 1581 – 22/01/2024   Diário Oficial do Município de São Rafael/RN

Página 3                                                          Edição Extra Nº 1581 – 22/01/2024                                                 Diário Oficial do Município de São Rafael/RN

PORTARIA Nº 01.015/2024-GP

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA CARGOS EM

COMISSÃO.

O Prefeito Municipal de São Rafael – RN, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na alínea a inciso II, art. 124, da Lei Orgânica

Municipal, e considerando o disposto na Lei Complementar nº 384, de 27 de

outubro de 2016 e Lei Complementar nº 513, de 20 de julho de 2023;

RESOLVE:

Art.1° – NOMEAR, os servidores para os cargos de provimento em comissão,

constantes no ANEXO I, desta portaria.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição.

Art.3º - REVOGAR, as disposições em contrário.

Dê-se ciência. Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO.

São Rafael/RN, 22 de janeiro de 2024

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA

Prefeito Municipal

ANEXO I

NOME CARGO SECRETARIA SIMBOLO

JOSE NETO DE

OLIVEIRA

DIRETOR DA JUNTA DO

SERVICO MILITAR
SEGOV CC2

HUDSON MAX

SOUZA ALVES
CHEFE DE GABINETE SEGOV CC4

EDIVAN DE

OLIVEIRA

DANTAS

COORDENADOR DE

COMUNICAÇÃO
SEMAC CC3

MAGNOS

GLAUDER

SOARES

MEDEIROS

CHEFE DA CENTRAL DE

DISTRIBUIÇÃO
SEMAC CC4

BARBARA

HELLEN DE

SOUZA PEIXOTO

CHEFE DE

COMUNICAÇÃO E

MARKETING

SEMAC CC4

JESSE ANTONIO

SOARES LIMA

CHEFE DE CRIAÇÃO

AUDIO-VISUAL
SEMAC CC4

JAINE FONSECA

DE MELO

COORDENADOR DE

COMPRAS
SEMTRIF CC3

VALDEQUES

BORGES DA

FONSECA JUNIOR

CHEFE DE

INFORMÁTICA E

PROCESSAMENTO DE

DADOS

SEMTRIF CC4

FRANCISCO

MARINHEIRO DE

SOUZA NETO

CHEFE DE RECURSOS

HUMANOS
SEMTRIF CC4

MARIA DE

FATIMA MELO

DE SOUZA

CHEFE DE FARMÁCIA SEMUS CC4

RICARDO

MARINHO DE

MACEDO

CHEFE DE

ADMINISTRAÇÃO DE

CEMITÉRIO

SEMOSP CC4

WAGNER DE

MOURA BRITO

CHEFE DE

TRANSPORTES
SEMOSP CC4

AMILTON

BARBOSA DA

FONSECA JUNIOR

COORDENADOR DE

EDUCAÇÃO
SEMED CC3

CAROLAYNE

MABEL VICTOR

DA CUNHA

CHEFIA DE BIBLIOTECA SEMED CC4

GELLYSON DA

SILVA XAVIER

AGENTE DE

DESENVOLVIMENTO

MUNICIPAL

SEMTHEAS CC2

HELLENA

NERRAYNE

DIOGENES DE

MACEDO

COORDENADOR DE

AÇÃO SOCIAL
SEMTHEAS CC3

FRANCISCA

ELIEIDE DE

BRITO

CHEFE DE PROGRAMAS

SOCIAIS
SEMTHEAS CC4

JOAO PEDRO

VALENTIM DE

OLIVEIRA

FARIAS

CHEFE DE TURISMO E

EVENTOS
SEMTEC CC4

JOSE ANDERSON

DE MOURA

SOUZA

CHEFE DE

DESENVOLVIMENTO

CÍVICO CULTURAL

SEMTEC CC4

ALDEFRAN RUAN

DA SILVA SOUZA
CHEFE DE ESPORTES SEMTEC CC4

CLEBIO

BEZERRA

BARBOSA

COORDENADOR GERAL SEMA CC3

FLAVIO ALVES

HENRIQUE

CHEFE DE ADMIN. E

MANU. DO

MATADOURO PÚBLICO

SEMA CC4

LUCCA MATHEUS

PINHEIRO DOS

SANTOS

COORDENADOR DE

CONTROLE INTERNO
CGM CC3

RODRIGO FELIPE

DE ALMEIDA

CHEFE DE CONTROLE

INTERNO
CGM CC4

São Rafael/RN, 22 de janeiro de 2024

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA

Prefeito Municipal

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA
PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: VER. DARLISON GONZAGA DE SOUZA

VICE-PRESIDENTE: VER. ROSALBA MARINHO DE MACEDO

SOUZA

1º SECRETÁRIO: VER. ELENILSON RODRIGUES DOS SANTOS

2º SECRETÁRIO: VER. FÁBIO COSTA VALE

BIÊNIO: 2023/2024

DISPENSA Nº 02/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02/2024

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL

CNPJ nª 40.984.056/0001-42

CONTRATADO(A): GILCIVAN DE SOUZA MERCEARIA LTDA

CNPJ nº: 32.026.911/0001-84

OBJETO: AQUISIÇÃO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, COMO

TAMBÉM GALÃO DE ÁGUA MINERAL DE 20L PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL/RN.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 28.473,30 (Vinte e oito mil,

quatrocentos e setenta e três reais e trinta centavos)

VIGÊNCIA: 18/01/2024 a 31/12/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

Unidade: 01.001 – CÂMARA MUNICIPAL

Ação: 2002 - Funcionamento das Atividades da Câmara

Municipal

Natureza: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 1500000 – Recursos Não Vinculados de Impostos

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II, da Lei federal 14.133/2021.

São Rafael/RN, 18 de janeiro de 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL

CNPJ nº 40.984.056/0001-42

DARLISON GONZAGA DE SOUZA

CPF. nº 106.667.824-31

Presidente da Mesa Diretora

CONTRATANTE

GILCIVAN DE SOUZA MERCEARIA LTDA

CNPJ: 32.026.911/0001-84

GILCIVAN SE SOUZA PINHEIRO

CPF nº 013.072.244-82

Representante Legal

CONTRATADO

DISPENSA Nº 03/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2024

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO
Edição Extra Nº 1581 – 22/01/2024   Diário Oficial do Município de São Rafael/RN

Página 4                                                          Edição Extra Nº 1581 – 22/01/2024                                                 Diário Oficial do Município de São Rafael/RN

CNPJ nª 40.984.056/0001-42

CONTRATADO(A): GILCIVAN DE SOUZA MERCEARIA LTDA

CNPJ nº: 32.026.911/0001-84

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E

HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL/RN.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 16.605,70 (Dezesseis mil,

seiscentos e cinco reais e setenta centavos)

VIGÊNCIA: 18/01/2024 a 31/12/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

Unidade: 01.001 – CÂMARA MUNICIPAL

Ação: 2002 - Funcionamento das Atividades da Câmara Municipal

Natureza: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 1500000 – Recursos Não Vinculados de Impostos

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II, da Lei federal 14.133/2021.

São Rafael/RN, 18 de janeiro de 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL

CNPJ nº 40.984.056/0001-42

DARLISON GONZAGA DE SOUZA

CPF. nº 106.667.824-31

Presidente da Mesa Diretora

CONTRATANTE

GILCIVAN DE SOUZA MERCEARIA LTDA

CNPJ: 32.026.911/0001-84

GILCIVAN SE SOUZA PINHEIRO

CPF nº 013.072.244-82

Representante Legal

CONTRATADO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO